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اورژانس اسکوتر به زودی در تهران 
ترافیک تهران کلافی درهم تنیده شده و اورژانس به عنوان دستگاه 
خدمتگزار وظیفه دارد که خدماتش را به موقع به روزرسانی کند. به 
همین دلیل موتولانس ها به مجموعه اورژانس اضافه شدند. پس از 
آن هم اورژانس دونده ایجاد شد و حالا یک وسیله چابک تر درنظر 

گرفته شده است؛ اسکوتر اورژانس.
محمداسماعیل توکلی، رئیس اورژانس استان تهران با اعلام این 
خبر در نشســت خبری تأکید کرد:  با اقدامات انجام شده زمان 
رسیدن بر بالین بیمار در مناطق شلوغ و پرازدحامی مثل بازار از 
۳۵دقیقه به ۱۳دقیقه کاهش پیدا کرده. زمان رسیدن موتولانس 

در سطح شهر تهران هم حدود ۱۱دقیقه است.
او ادامه داد:  برای نخســتین بار اوایل دهه ۹۰ موتولانس در بازار 
بزرگ راه اندازی شد و در ادامه هم اورژانس دونده اضافه شد. طی 
چند روز آینده اســکوترها به مجموعه ما اضافه می شوند که این 
دوندگی را از همکاران ما می گیرند و برای رسیدن، انرژی کمتری 
صرف می شود. هیأت امنای بازار هم قول داده اند که مسیرهای 

دسترسی را با کمک شهرداری هموارتر کنند.

تشخیص مشکلات قلبی در صحنه 
البته به گفته توکلی، امروز دیگر صحبت زود رسیدن بر بالین بیمار 
مطرح نیست و زود رساندن اهمیت بیشتری پیدا کرده است. به 
همین دلیل اقداماتی برای تشخیص بهتر بر بالین بیماران آغاز 
شده است. ازجمله نرم افزار گلاسکو که تکنیسین های اورژانس 
با استفاده از آن در صحنه بر بالین بیمار قلبی نوار قلب می گیرند، 
خود نرم افزار تشخیص و تفسیر اولیه را اعلام و متخصص در بخش 
دیسپچ بررسی می کند. بیمار هم درصورت نیاز به بخش کت لب 
بیمارســتان انتقال پیدا می کند. با این خدمت ارزشــمند آمار 

مرگ ومیر بیماران قلبی به شکل ویژه کاهش پیدا کرده است.

نجات سکته های مغزی 
این مسئول ادامه داد:  با طرح 724)مدیریت سکته های مغزی( هم 
طی ۱۰ ماه اخیر ۳۱28بیمار سکته مغزی نجات یافته اند و میزان 
معلولیت های ناشــی از این بیماری کاهش چشمگیری داشته 
است. قرار است سونوفست هم برای مصدومان حوادث ترافیکی 
اضافه شود و در این باره با یکی از بیمارستان ها مذاکره ها و اقدام 
اولیه انجام شده اســت. او در ادامه با تأکید بر اینکه در خدمات 
اورژانسی همه  چیز آمبولانس نیست، عنوان کرد: از ۱۰۰درصد 
تماس های مردمی 7۹درصد نیاز به انتقال ندارد و برای 2۱درصد 
ماموریت هایی که باید انجام شــود نیازمند آمبولانس هستیم. 
توسعه موتولانس، اورژانس دونده و اورژانس اسکوتر کمک می کند 

که زمان رسیدن به بالین بیمار  کاهش پیدا کند.

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: حامد یزدانی

خطر مصرف خودسرانه داروها برای  درمان کبد چرب
می دانســتید که درمان کبد چرب با مصرف خودســرانه داروها بــه هم می خورد و جــواب نمی دهد؟ ایــن را نازیلا 
یوسفی، سرپرســت دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده های سلامت محور ســازمان غذا و دارو می گوید و اشاره 

می کند که مصرف خودسرانه دارو حتی گاهی می تواند فرصت درمان مؤثر را از بین ببرد.

گردن درد؛ گرفتاری این روزهای ایرانی ها
دبیر انجمن بررســی و مطالعه درد، می گوید که گردن درد یکی از شــایع ترین گرفتاری هایی اســت که این روزها 
به دلیل استفاده زیاد از موبایل و زندگی کارمندی شاهدش هستیم. به گفته محمدحسین دلشاد، دردهای ستون 

فقرات و کمر در جامعه به دلیل تغییر سبک زندگی نیز بیشتر شده است.

پاسخ به سؤالات پزشکی

چرا بعضی ها خون دماغ می شوند؟
خونریزی بینی یا خون دماغ اغلب نشــان دهنده  مشــکلی 
جدی نیســت و جای نگرانی نــدارد، امــا در برخی موارد 
می تواند نشــانه ای از یک بیماری جدی تر باشــد که موارد 
آن نادر اســت. درباره علت بروز خون دماغ باید گفت داخل 
بینی، مویرگ های بسیار ظریفی دارد و بعضی موارد به راحتی 
می توانند به این مویرگ ها آســیب بزنند و باعث خونریزی 
بینی شــوند. برخی از دلایل شــایع این اتفاق شامل موارد 

زیر است:
  خشکی و تحریک مخاط بینی

  فشار وارد شدن به بینی
  عفونت های تنفسی و آلرژی

  مصرف برخی داروها
  بیماری های زمینه ای

  کمبود برخی ویتامین ها و مواد معدنی
  قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی و آلاینده ها

طب ایرانی

مزایای خوردن نمک بعد و قبل از غذا
تا اســم نمک می آید، یاد چــه چیزی می افتیــد؟ طبیعتا 
یاد طعمی که بــه غذا می دهد. اصلا به همین دلیل اســت 
که این چنین محبوب شــده اســت؛ چراکه طعم خاص و 
خوشایندی به غذاها می دهد و بدون آن، غذاخوردن لطفی 
ندارد. نکته دوم هم بحث ضررهایی است که نمک های آشکار 
و پنهان در غذاها می تواند به ما برساند؛ همان بالارفتن فشار 
خون و آســیب به قلب و بیماری های عروقی و... که درصد 

مرگ ومیر بالایی هم در جهان دارد.
اما هر چیزی، حد تعادلی دارد و نمک هم شامل این قاعده 
می شــود. نمک اگر به قاعده استفاده شــود، اتفاقا می تواند 
منافعی هم داشته باشــد. به گفته متخصصان طب ایرانی، 
چشیدن کمی نمک طبیعی قبل از غذا، ترشح بزاق را بیشتر 
می کند و باعث هضم بهتر غذا می شــود؛ چراکه غذا با بزاق 
بیشتر مخلوط می شود. این امر همچنین مانع یبوست ناشی 
از برخی از غذاها هم می شود. از سوی دیگر، چشیدن کمی 

نمک بعد از غذا، حالت اسیدی دهان را از بین می برد.

تحریم ها؛ بی اثر بر روان
یک پژوهش معتبر جهانی گفته که تحریم ها اثر کمی بر بار بیماری های روانی در ایران داشته است

مطالعه  چاپ شده در مجله »لنست گلوبال« نشان 
داده تحریم ها باعث افزایش بار و سختی بیماری های 
روانی در مردم ایران نشده است. پژوهشگران در 
توجیه این عدم ارتباط توضیح داده اند که زندگی 
برای دهه ها در شرایط بی ثبات و پراسترس، احتمالا 
باعث شده که تاب آوری ایرانیان افزایش یابد و این 
مهارت ها منجر به این شــده که اثرات تحریم ها بر 
سلامت روان ایرانیان خنثی شــود. این یافته ها، 
برخلاف باور مرســومی اســت که وجود دارد. در 

این باره بیشتر بدانیم.

 این یافته هــا، البته به معنــای وضعیت 
مناسب ایران در زمینه اختلالات روانی 

نیســت و صرفا نشــان از این دارد که 
  Daly تحریم ها باعث افزایش آمار

)ســال های زندگی که به دلیل ناتوانی 
جسمی و ذهنی از دســت می رود( و افزایش هزینه 
سختی های بیماری های روانپزشکی در ایران نشده 
  وگرنه هنوز اختلالات روانی و رفتاری، سهم بزرگی 
از بــار بیماری ها را بــه دوش می کشــد و نیازمند 

برنامه های فوری و فراگیر است.
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در این تحقیق، محققان از 
داده های سال های ۱۹۹۰ 
2۰۱۹ در مــورد  تــا 
اختــلالات روانــی در 
۳۱استان ایران استفاده 
کرده  و مجموع سال های 
از دست رفته زندگی به دلیل اختلالات 
روانــی )DALY(  و همچنین درصد 
تغییــر بین ایــن دوره هــای زمانی را 

محاسبه کرده اند.

بین ســال های ۱۹۹۰و 2۰۱۹، 
 DALY ما شاهد افزایش آمار
)از دست دادن سال های زندگی 
به دلیــل ناتوانی ناشــی از ابتلا 
به اختلالات روانــی( بودیم. به 
بیان بهتر در ســال۱۹۹۰ آمار 

اختلالات افسردگی، اختلالات اضطرابی، 
اختــلالات دوقطبــی و اســکیزوفرنی، 
به عنوان 4منبع اصلی کاهش ســال های 
زندگی )DALY( 79درصــد بوده که 
در سال2۰۱۹ به 84درصد افزایش یافته 
و در مجموع میزان افزایــش جزئی بروز 
اختلالات روانی در طــول ۳دهه اخیر را 

نشان می دهد.

نویسندگان این تحقیق با اســتناد به آمار موجود تأثیر 
تحریم ها بر افزایش اختلالات روانی و بــار درمانی آن را ناچیز 
دانسته و اینطور توضیح داده اند که اگرچه در چند دهه گذشته 
ترکیبی از استراتژی های اقتصادی غیرمؤثر دولتی و تحریم های 
متعدد بین المللی بر قدرت خرید مردم تأثیر منفی گذاشــته و 
بسیاری از افراد را در معرض فشــارهای مالی بلندمدت قرار داده، افزایش 
تاب آوری ایرانیان سبب شده اثرات تحریم ها بر سلامت روان ایرانیان خنثی 
شود. البته رابطه بین اختلالات روانی و مشکلات اقتصادی خطی نیست و 
فهرست بلندبالایی از متغیرها در سطح فردی یا جامعه باید برای ارزیابی 

این مسئله مورد بررسی قرار گیرد.
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با وجود برخی شواهد مبنی بر وخامت وضعیت سلامت روان در دوران 
تحریم در ایران و تأثیر منفی تحریم ها در زمینه دسترسی به خدمات 
پزشکی و داروها، به گفته نویسندگان پژوهش، افزایش قابل توجهی در 

اختلالات روانی مشاهده نشده است.
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